Konevi’ye göre beşeri din, önce uydurulmuş din sonra da akli din olarak
ifadesini bulur. Gayesi hakkı ululamak olup, zahirde ve batında inkıyattan iba-
rettir. Bir diğer yönü de adalete riayetir. Beşeri dine uyan kimse felaha erer.

WW Abdurrezzak Kaşani (ö. 736/1335)
Dinin iki çeşit olmasını açıklarken o da dinin burada inkiyat anlamına gel-

diği belirtir. Bunun yanı sıra dinin Allah tarafından vazedilen şeriat ve ceza
manaları da vardır. Halk katındaki din ise ehl-i salahdan bir grubun, mead ve
meaşın seadetine götürmesinde, istihsanen kendi aralarında böyle terimleş-
tirdiği övülen bir tariktir.

WW Davud Kayseri: (ö. 751 / 1350)
Kayseri, İbnül-Arabi’nin metinlerini yani diyerek şerh eder. Bazen hazırlık

bilgileri verir. İnkıyat, ceza ve adet manalarına gelen dini, şeriata naklederek
der ki:

Din, ya peygamber göndermek suretiyle ilahi cem’ hazretinden veya tafsil
hazretinden gelir. Bu Allahın seçtiği din olup, onu nebilere vermiş ve onlara
öğretmiştir.

WW Abdurrahman Cami (ö. 898/1492)
İlahi olsun beşeri olsun, Cami’ye göre, dinin ikisi de inkıyat olması hase-

biyle Allah için olur. Halk nezdindeki din ruhbanlık olup, rahiplerin tarikidir
yani İsa ümmetinden olan zahitler ve Allah’a süluk edenlerin icat ettiği yol-
dur. Hikmetli kuralları içerdiği gibi, ilahi hikmeti ve dini maslahatı içine alır.

Şeriatta ortaya çıkan Allahın irade-
sine uygun olup, ona iman edip de eda edenler mebde ve meadın saadetine
erişir. İlaveten şu yorum da vardır Allahın ecir vermesi demek nefiste açığa
çıkan ilahi nurlar, yani marifetler ve nefsani melekeler yani güzel ahlaktır.

WW Abdulgani Nablusi (1143/1731)
Nablusi, halk katındaki dine Allahın da itibar ettiği etmesini Allahın onu

getiren kimseden kabul etmesi olarak açıklar. Zira kul, takatı kadar onu yerine
getirmiştir. Hangi din olursa olsun Allah kimseyi vüsatının dışında bir şeyle
mükellef tutmamıştır.16